Ma già per tempo quanto più si sono venute affinando le idee circa la natura del delitto e della pena, tanto più la responsabilità è venuta restringendosi alla colpa. Gli stessi Codici barbarici hanno finito coll'acconciarvisi. Almeno qua e là vediamo insinuarsi la massima che dovesse cessare anche la responsabilità per la composizione, quando l'infortunio si verificava indipendentemente da ogni negligenza.

Noi possiamo ricordare in proposito la legge Salica *XII*. 2; quella dei Burgundi *XVIII*. 2; *XLI*. 1; *LXXII*, e la legge dei Visigoti *VI*. 5,1; *VIII*. 3, 3; *VIII*. 4, 23.

Il diritto langobardo contempla precisamente la *conduzione di opere*. Rotari dice in un luogo:

“ De rogatos aut conductos magistrōs. Si quis magistrum  
“ commacinum unum aut plures rogaverit aut conduxerit ad  
“ opera dictandum aut solatium diurnum prestandum inter  
“ servus suos, domum aut casa sibi facienda, et contegerit  
“ per ipsam casam aliquem ex ipsis commacinis mori non re-  
“ quiratur ab ipso cuius casa est. „ (Rot. 145).

E altrove:

“ Si operarius ab alio rogatus in opera mortuus fuerit.  
“ Si quis operarius conduxerit aut rogaverit in opera, et casu  
“ faciente contigerit unum ex ipsis aut in aqua mori, aut ful-  
“ mine percuti, aut a vento arbore movito aut propria morte

“ mori, non requiratur ab eo qui conduxit aut rogavit. „  
(ROTH. 152).

Queste due leggi sono esplicite. La responsabilità del padrone non comprende più, come aveva compreso una volta, i casi fortuiti; ma d'altra parte restava tuttavia la responsabilità per la colpa. Lo stesso Rotari suppone che l'infortunio non sia avvenuto per fatto del conduttore o della sua gente: “ tantum est, ut per ipsius factum qui conduxit, aut hominibus ejus non moriatur. Et si a quocumque unus horum occisus fuerit aut lesus, ipse conponat, qui eum occiserit aut leserit. „ (ROTH. 152).

La stessa corrente, cominciata già nel periodo barbarico, ha continuato poi fino ai dì nostri, ricalzata anche più dalle idee romane; nè crediamo che si possa andare a ritroso di essa.

Nondimeno l'idea ripullula oggi con una certa vivacità.

Alcuni opinano veramente che anche trattandosi di un caso fortuito, il padrone debba risarcire il danno di cui avrebbe risentito in persona i tristi effetti se non si fosse sostituito l'operaio nel lavoro. La legge svizzera del 1881 s'ispira a questo concetto: l'imprenditore, secondo essa, deve rispondere non solo della propria colpa e di quella dei suoi rappresentanti, ma anche del caso fortuito. Medesimamente troviamo questa idea in alcuni progetti presentati alle Camere francesi, nel progetto Nadaud e in quello Faure. Quest'ultimo vede nel fatto del lavoro la causa di qualsiasi infortunio, di cui rimanga vittima l'operaio nella fabbrica o nel cantiere; e solo fa una eccezione per gli infortuni dovuti a malvagità o a delitto, non imputabili al proprietario o ai suoi rappresentanti.